am päpstlichen Hofe Gnade gefunden und wird durch folgendes Mandat 

(f. 221°) zur Busse zugelassen: 
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Reverendi in Christo patris et domini ete. in spiritualibus 

viearius generalis Universis et singulis ecelesiarum et divinorum 

rectoribus et presertim Ambarum Civitatum Brandenb. Berlin 

omnium ecclesiarum Bernow et Struszberg ete. ad quos presentes 

nostre littere pervenerint,. Sinceram in domino earitatem. 

Noveritis nos litteras de penitencia Reverendi in Christo 

patris et domini, d. Nicolai de Gamundia, domini pape peniten- 

cjarii, recepisse, per Gherardum Blok laieum nobis presentatas, 

Tenoris infraseripti: Venerabili ete. Post quarum quidem recep- 

eionem dietum Gherardum Blok presbiterieidam ad peniteneiam 

suscepimts, ipsumque in suis delietis et peccatis audivimus et 

quantum potuimus diligenter examinavimus et absolvimus, peni- 

tenciam ultra premissam peniteneiam nobis scriptam sibi salu- 

tarem injungentes. Et quia peniteneiam suam in loeis delieti 

tute agere non potest, ipsum ad vos eum penitencia premissa 

per presentes remittimus, Rogantes vos ymmo hortantes, quatenus 

intuitu divini amoris predietum Gherardum Blok ad predietus 

penitencias juxta formam traditam misericorditer recipiatis et in 

signum vere contrieionis et peniteneie ipsum ulterius remittatis 

cum ereditivis vestris ad penitenciam pro salute anime sue pera- 

eendam, ut eternam mercedem adipisci valeatis nobis humiliter 

in hoe eonplacendo. Impedimentis tamen  cessantibus dietum 

Gherardum Blok cum peniteneia sibi tradita ad majores ecelesias 

loei delieti Furstenwalde et Franckenföorde remittimus per pre- 

sentes. Quod si hoc facere et satisfacere contempserit, juxta 

commissionem in hac parte traditam noscat se in dietas sentencias 

ipso jure relapsum. 

Ein ‘dominus’ dagegen. also doch wohl ein Priester, welcher 

einen Collegen im Zank geschlagen und bei den Haaren gezogen hatte, 

konnte vom Bischof selbst absolvirt werden, wie dieser in folgendem 

Schreiben (f. 223”) bekannt macht: 

Divinorum reetoribus ete.  Üeterisque pro pres. execucione 

debite requisitis, in domino Salutem. 

Exhibita nobis domini M. petieio continebat, quod eum alias 

a domino N. qui in eundem dominum M. manus injeeit temere 

violentas. propulsatus et ad iram provocatus via defensionis 

eundem trahendo per erines non tamen enormiter repercussit: 

propter quod timens senteneia canonis contra clericorum  per- 

cussores a jure generaliter promulgata se fore illaqueatum, Sup- 

plicans nobis quatenus eidem de oportuno remedio providere digna- 

remur, Nos attendentes quod inconsultus iracundie calor culpa 

caret et quod bonarım mencium est timere eulpam ubi culpa 
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minime reperitur, eundem injuncta eidem pro modo eulpe peni- 

teneia salutari. per manus nostre imposicionem absolvimus et 

absolutum ad vos remittimus, vobis mandantes quatenus eundem 

per nos sie absolutum vestris in eeclesiis publiee nuneietis. 

Einen der sehr häufigen Fälle, wo die Excommunication als 

einfaches Mittel der Pression bei versäumter Zahlung angewandt wurde. 

zeigt uns ein Erlass 170 f. 251”. Einem Bürger in Brandenburg, der 

A celoth senior genannt wird, war nämlich sein Sohn ertrunken, für 

dessen Begräbniss er dem Bischof Henning 6 Schock zu zahlen ver- 

sprochen hatte; da er es aber unterliess, wurde er mit dem Bann 

bedroht und dieser für den Fall sogleich ausgesprochen; die Pfarrer 

sollen ihn verkünden ‘pulsatis campanis accensis candelis et reex- 

tinetis et demum in terram projeetis'. 

Wie unangenehm aber m dem Fall, dass der Bann Beachtung 

fand. was in den unteren Kreisen doch geschehen sein wird. die 

Folgen davon waren, lässt sich aus der kurz vorher (f. 249”) ein- 

getragenen Formel entnehmen. Sie lautet: 

Quia alias N. P. vester parrochianus sentenciam excommuni- 

cacionis, cui per nos sua exigente eontumacia ad imstanciam P. N. 

extat innodatus, dudum sustinuit et adhue sustinet animo indu- 

rato in anime sue grave periculum, sanete matris ecelesie in 

contemptum et in plurimorum scandalum christianorum: Ne 

igitur dieti Nicolai protervitas aliis obedient. (sie) malum tran- 

seat in exemplum, vobis mandamus in virtute sancete obedieneie 

distriete preeipiendo, quatenus salubriter moneatis omnes et singulos 

vestros parrochianos utriusque sexus in genere, quos et nos pre- 

sentibus sie monemus, ut infra ix dies vestre ac nostre moni- 

cioni continue proximos, quos ipsis ac euilibet eorum pro trina 

ac canonica monicione assignamus. se a partieipacione dieti N. 

stando sedendo loquendo commanendo bibendo hospitando peceora 

eustodiendo emendo vendendo salutando conversando, tabernam 

seu alia loca visitando, sal aquam ignem ministrando, et a 

quovis humanitatis solacio preterguam a Jure permisso abstrahant 

et desistant, et quilibet eorum pariter abstrahat et desistat. Alio- 

quin contra partieipantes hujusmodi inmediate (?) procedemus, 

Non inde cessantes donee dietus N. ad gremium sancte matris